Autorská kniha;
ilustrovaný slovník českých archaismů

Denisa Novobilská

Bakalářská práce
2020

ABSTRAKT CZ

Teoretická část uvádí a pojednává o historii českého slovníkářství, výrobě a vzniku českých
slovníků. Popisuje jejich formu a zpracování. Následující kapitola, řeší historický vývoj češtiny.
Další kapitoly jsou zaměřené na téma ilustrace a autorské knihy, které je spjaté s praktickou
částí.

Praktická část pojednává o tvorbě česko-českého slovníku archaismů.

ABSTRAKT EN

The theoretical part presents and discusses the history of Czech lexicography, the production
and origin of Czech dictionaries. Describes their form and processing. The following chapter
is focused on the historical development of Czech language. The next chapters are focused
on the topic of illustration and the author‘s book, which is connected with the practical part.
The practical part deals with the creation of a Czech-Czech dictionary of archaisms.
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ÚVOD

Čeština. Už na základní škole mi neskutečným způsobem ležela v žaludku. Proměna každého
slova díky skloňování, nekonečné výjimky v pravopisu a neskutečná škála různých slov se stej-
ným významem. Však postupem času, se právě tyto znaky českého jazyka staly něčím, co mě
okouzlilo. Nevím, jestli v této proměně zahrála větší roli skutečnost, že matka pracovala jako
korektorka, nebo že jsem kvůli dyslexii už nemusela docházet do hodin speciální pedagogiky,
namísto hodin slohu.

Květnatost mého rodného jazyka mi připadala neskutečně krásná. Toto okouzlení se pak ještě
znásobilo, když jsem se setkala s archaismy. Archaické formy slov, z mého pohledu, každoden-
ní mluvu ozvláštňují. A právě tyto skutečnosti, mě nejspíše dovedly až k mému výběru tématu
pro bakalářskou práci.

Je mnoho slov, které používáme dnes a denně, aniž bychom si uvědomili, zdali již mají archa-
ickou formu nebo ne. A poté jsou tu archaismy, jež už většina lidí ani nezná. Díky vytrácení
oněch slov, se vytváří prostor pro slova nová, v dnešní době většinou slova přejatá z angličti-
ny – neologismy.

Fakt, že se tolik krásných slov, tak rychle vytrácí, mě inspiroval. V mé hlavě se pak zrodila
myšlenka, vytvořit slovník dnes již nepoužívaných slov. Nikoliv velkou vachrlatou knihu s ne-
spočtem hesel a jejich významy, ale takovou upomínku na ryzí češtinu. Vytvořit knížku, která je
inspirována Jungmannovou vášní pro češtinu, však pojatou v duchu dvacátého prvního století.

Cílem mého snažení, je tedy vytvořit několik autorsky pojednaných stran, spojených pevnou
vazbou. Vnést do popředí slova, kterým by mnozí hádali zcela jiný význam. Alespoň částečně
oživit výrazy, které již dnes nelze jen tak zaslechnout. A to celé propojit s ilustrativním vyob-
razením. Vytvořit ilustrovaný česko-český slovník archaických výrazů, určený pro všechny se
stejnou vášní pro češtinu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1. HISTORIE ČESKÉHO SLOVNÍKÁŘSTVÍ

Dnešní podobě českého slovníkářství předcházelo vypracování nespočtu děl. Když se budeme
snažit zmapovat cestu od počátků českých jednojazyčných slovníků až k dnešní podobě, nara-
zíme na několik zlomových publikací. Tato díla, tak vytváří specifickou cestu a vývoj tohoto
oboru v českých zemích.

1.1 Ranné období 13.–15. století

V případě zmapování samotnného zrodu české lexikologie, se budeme muset posunout o více
než polovinu tisíciletí nazpět. Vytvoření prvního zásadního díla, předcházelo vypracovávání od-
borných poznámek tzv. glos. Tyto odborné vpisky můžeme datovat již od 10. století. Vznikaly
za účelem porozumění odborným slovům, psaným v cizojazyčných rukopisech. Zprvu se české
glosy, respektive česko-staroslověnské, nacházely v hebrejských rukopisech. Tak tomu bylo až
do 13. století, poté se tyto vpisky nacházejí i v rukopisech latinských.1 Nepřeberné množství
českých glos, zprvu ručně psaných, poté i tištěných, najdeme v Mater verborum z poloviny
13. století. V tomto latinském výkladovém slovníku, nalezneme i podvržené glosy Václava
Hanky.

Tyto české poznámky vznikaly zprvu v obecných oblastech. Následně se glosy začaly specifi-
kovat v různých oborech, jež se poté staly předcházející formou pozdějších terminologických
slovníků.2

1 Radoslav Večerka (1), Zdeňka Hladká (2) (2017): SLOVNÍKY ČEŠTINY. In: Petr Karlík, Marek Nekula, Jana Ples
kalová (eds.), CzechEncy - Nový encyklopedický slovník češtiny.
URL: https://www.czechency.org/slovnik/SLOVNÍKY ČEŠTINY (poslední přístup: 26. 6. 2020)

2 Naše řeč [online]. 88. 2005 [cit. 2020-06-26]. ISSN 0027-8203.
Dostupné z: http://nase-rec.ujc.cas.cz/archiv.php?art=7835
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Kromě českého prvního již vytištěného slovníku „… Jana Vodňanského, zvaného Aquensis,
vydaný r. 1511 v Plzni…“15 vzniká v období humanismu na českém území i další stěžejní dílo –
Dictionarium linguae latinae od Daniela Adama z Veleslavína, ze kterého čerpal i Josef Jung-
mann, při vytváření svého slovníku. Stěžejním prvkem Veleslavínovy tvorby se stal jeho kritický
pohled na tehdejší Česká slovníkářská díla, díky němuž při psaní svých prací čerpal především
z cizojazyčných předloh. Kromě jeho slovníků Dictionarium linguae latinae (1579), Nomenc-
lator tribus linguis (1586), Nomenclator quadrilinguis (1598), vypracoval i Sylva quadrilinguis
(1598). Veleslavínovo poslední lexikografické dílo je považováno jako nejvýznamnější abeced-
ní slovník tehdejší doby. I v pozdější době si slovník stále zachovával svou odbornou i aktuálně
praktickou hodnotu, ve své podstatě až do národního obrození. Na základě udržení kvality, ze
slovníku vzniklo mnoho upravených znovu-vydaných verzí. A právě toto dílo přidal, již zmíně-
ný Josef Jungmann, k důležitým pramenům svého slovníku česko-německého.16

1.2.1 Nové rozdělení písma s příchodem knihtisku
Podstatná změna se objevila se samotným příchodem renesance a humanismu. Nová éra s se-
bou přináší i silný rozvoj vzdělanosti. Tento vývoj, nejen v myšlení, přinesl jednak humanistic-
ká písma vznikající už od 14. století, ale také knihtisk. Díky tomu lze vývoj písma od této doby
dělit do dvou větví – rukopisné a tištěné, humanistické a novogotické.17

Vývoj rukopisného humanistického písma vycházel ze zájmu o díla antických autorů a chtíče
nového nestředověkého myšlení. Polovina 15. století dává za vznik polokurzivě, také následně
vzniklé humanistické kurzivě.18 Rukopisné písmo novogotické plynule navazovalo na středově-
kou historickou tradici. Jeho formy plynule vznikaly různě dle národnostních oblastí, například
rozličným stupněm lámání písmen. Obě varianty rukopisných forem samozřejmě existovaly
souběžně. Od 16. století pak dochází k utříbení specifického použití pro každé z písem.

15 Naše řeč [online]. 88. 2005 [cit. 2020-06-26]. ISSN 0027-8203. Dostupné z: http://nase-rec.ujc.cas.cz/archiv.
php?art=7835

16 Radoslav Večerka (1), Zdeňka Hladká (2) (2017): SLOVNÍKY ČEŠTINY. In: Petr Karlík, Marek Nekula, Jana Ples-
kalová (eds.), CzechEncy - Nový encyklopedický slovník češtiny.
URL: https://www.czechency.org/slovnik/SLOVNÍKY ČEŠTINY (poslední přístup: 3. 7. 2020)

17 Pavel Kosek, Alena Andrlová Fidlerová (2017): DĚJINY ČESKÉHO PÍSMA. In: Petr Karlík, Marek Nekula, Jana
Pleskalová (eds.), CzechEncy - Nový encyklopedický slovník češtiny.
URL: https://www.czechency.org/slovnik/DĚJINY ČESKÉHO PÍSMA (poslední přístup: 26. 6. 2020)

18 PÁTKOVÁ, Hana. Paleografické poznámky k českým biblickým rukopisům 15. století. Historie - Otázky - Problé-
my (Historie, problémy, problémy) [online]. Univerzita Karlova v Praze, Filozofická fakulta, Česká republika, 2013, 2013,

[…]

Dostupné z: https://sites.ff.cuni.cz/uisk/wp-content/uploads/sites/62/2016/01/Nauka-o-ilustraci_Voit.pdf. Univerzita Karlova,
Fakulta filozofická.

72 VOIT, Petr. Nauka o ilustraci: Verze 0.1 [online]. Praha, 2007 [cit. 2020-06-26].
Dostupné z: https://sites.ff.cuni.cz/uisk/wp-content/uploads/sites/62/2016/01/Nauka-o-ilustraci_Voit.pdf. Univerzita Karlova,
Fakulta filozofická.

73 VOIT, Petr. Nauka o ilustraci: Verze 0.1 [online]. Praha, 2007 [cit. 2020-06-26].
Dostupné z: https://sites.ff.cuni.cz/uisk/wp-content/uploads/sites/62/2016/01/Nauka-o-ilustraci_Voit.pdf. Univerzita Karlova,
Fakulta filozofická.
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5. AUTORSKÁ KNIHA

5.1 Kniha jako umělecké dílo

Autorskou knihu můžeme rozdělit na dvě skupiny. První vyobrazuje knihu pojatou tradičnějším
způsobem, vycházejícího z klasického knižního prostředí. Kniha si alespoň částečně zachovala
svou formu, strukturu i materiálové kvality. Na straně druhé tu máme autorskou knihu, kde je
upřednostněné výtvarné pojetí a zobrazovací funkce. „Autorská kniha však rovněž zachycuje
konceptuální definici knihy v poslání primárního nosiče informací, jehož forma je podřízena
obsahu.“84

Historie autorské knihy spadá do období šedesátých let 20. století, kde se vyvíjel jako nezávislý
umělecký žánr. „Společenské ovzduší a na ně reagující tendence umění, inklinující k odpoutá-
ní se od umělecké tradice, potvrdily novodobou touhu po demokratizaci a zesvětštění umění.
Použití „neušlechtilých“ materiálů a médií s hromadným šířením a masovým dopadem dalo
vzniknout unikátnímu uměleckému objektu, knize – objekt se stala jedním z prostředků této
emancipace.“85

5.2 Současná tvorba

Autorská kniha a celkově tato forma uměleckého vyjádření, se na českém území objevuje
v 90. letech minulého století. Přesněji roku 1982, kdy český ekvivalent „autorská kniha“ pou-
žil Jiří Valoch. Od té doby si prošlo toto médium u nás značným vývojem a tvorba soudobých
umělců se již patřičně liší od tvorby minulého století. Autorská kniha se vyvíjela po linii jedineč-
ných autorských přístupů, konceptuálního přístupu nebo lettristické polohy práce s autorskou
knihou. 86

84 RENOTIÈRE, Mgr. Gina. AUTORSKÁ KNIHA – STŘET TRADICE A EXPERIMENTU: (AUTORSKÁ KNIHA
ZE SBÍREK MUZEA UMĚNÍ OLOMOUC) [online]. Brno, 2009 [cit. 2020-06-26].
Dostupné z: https://www.vutbr.cz/www_base/zav_prace_soubor_verejne.php?file_id=49252. Disertační práce. Vysoké učení
technické v Brně, Fakulta výtvarných umění.

85 RENOTIÈRE, Mgr. Gina. AUTORSKÁ KNIHA – STŘET TRADICE A EXPERIMENTU: (AUTORSKÁ KNIHA
ZE SBÍREK MUZEA UMĚNÍ OLOMOUC) [online]. Brno, 2009 [cit. 2020-06-26].
Dostupné z: https://www.vutbr.cz/www_base/zav_prace_soubor_verejne.php?file_id=49252. Disertační práce. Vysoké učení
technické v Brně, Fakulta výtvarných umění.

86 BAKEŠOVÁ, Markéta. Autorská kniha – experiment – koncept – kniha jako artefakt – současný knižní projekt [on-
line]. Hradec Kárlové, 2017 [cit. 2020-06-26].
Dostupné z: https://theses.cz/id/42a1cx/24556605. Bakalářská práce. Univerzita Hradec Králové Pedagogická fakulta.

43UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací

II. PRAKTICKÁ ČÁST
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6.2 Cíl

Cílem práce je vytvořit odkaz pro již ztracené nebo skoro zapomenuté výrazy. Knihu, jež by
představila a připomněla čtenáři výrazy v jejich původní, dnes však již archaické podobě. Osvě-
žila česká slovní spojení, která se dnes už jen tak neslyší. Poodhalila význam českých rčení,
které již mnozí ani nemusí znát.

56UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací

ZÁVĚR

Je zcela zbytečné se pokoušet zastavit čas. I přes veškeré snažení a vůli zbrzdit přirozený vývoj,
stejně dospějeme k závěru, že je snaha marná. Pokoušet se ovlivnit nově vzniklé změny, prostě
nelze. Stejně tak, jako s každou další generací, s každou další změnou ve státě, jakožto národ-
nostním celku, se mění i jazyk. I když třebas jen nepatrnou formu, slovo po slově. S každým
nově vzniklým termínem, se další a další slova stávají archaickými, zanikají. Některé názvy
věcí, které před dvě stě lety byly absolutně normální a běžně využívané, dnes jen zřídka kdo
zná. Před sto lety tomu bylo zase jinak, stejně tak, jako jsou jiné názvy nyní.

I když s přirozeným vývojem jazyka nic neuděláme, je dobré si ony změny uvědomit. S přibý-
vajícími neologismy nezapomínat na jejich stále existující ryze českou, synonymní formu.

S tendencí připomenout si kořeny mateřského jazyka, s přáním pozastavit se na malý moment,
vznikala má bakalářská práce. Kniha RYZE ČESKY, česko-český slovník archaismů je zhmot-
něním mé lásky k českému jazyku.
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