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Teoretická práce Denisy Novobilské si za své téma volí slovníkařství na českém území, jeho

historický vývoj a návaznosti na praktickou část práce též ilustraci a autorskou knihu. Zvolená

témata jsou jistě velmi zajímavá a lze mezi nimi najít těsné vazby, které si zaslouží

zpracování. Předložená práce však trpí celou řadou obsahových, strukturních i koncepčních

nedostatků.

Kapitoly o českém slovníkářství tvoří historiografický exkurz, ve kterém poněkud postrádám

systematický přístup. Na jedné straně v části věnované středověkým glosám oceňuji těsné

navázání typografického exkurzu na téma slovníků. Na druhé straně část o humanistických

slovnících už takovou vazbu nemá. Najdeme zde pouze několik odstavců o vývoji písma,

vzniku knihtisku a krátkou, jednoodstavcovou podkapitolu o klasifikaci tiskového písma,

v níž autorka velmi zběžně — z mého pohledu až nedostatečně — vyjmenuje různá kritéria

písmové klasifikace. S kritérii již ale dále nepracuje a téma slovníků zde není reflektováno

vůbec. Ocenil bych větší tematické propojení.

Další kapitoly této části již vzájemně respektují strukturu, kdy po krátkém uvedení do

historického kontextu následuje detailnější rozbor jednoho vybraného díla. To považuji —

v kontrastu k předchozím kapitolám — za formálně lepší řešení. S čestnou výjimkou rozboru

slovníku Orbis pictus však postrádám vazbu na výtvarné řešení vybraných slovníků, ilustraci,

grafický design či typografii. Problematické též shledávám zdroje a kvalitu některých

obrazových ukázek historických publikací, jež jsou ve vysoké kvalitě dostupné v digitálním

archivu Národní knihovny, a není je tak nutné hledat na serverech jako je Aukro.cz.

Následují kapitoly Český jazyk a jeho vývoj a Česko-české slovníky 21. století. Vzhledem

k tématu praktické části rozumím důvodům, proč práce tyto kapitoly obsahuje. Mnohem

srozumitelněji by na mě ale působily v kondenzovanější formě v průvodním textu k praktické

části bakalářské práce anebo lépe tematicky propojené s jejím zbytkem.

Zbylým dvěma kapitolám — ilustraci a autorské knize — se v porovnání s kapitolami

věnovanými slovníkářství dostane jen velmi málo prostoru. I ten je ale z části vyplněn

základními oborovými a všeobecně známými informacemi o tiskových technikách. Obě

kapitoly postrádají hloubku i šířku záběru, kterou bych od nich očekával. Zároveň mám

pochybnosti o tom, zda bych jim přiznal úroveň odborného textu.

Jazyková úroveň práce je kolísavá, obsahuje řadu překlepů, gramatických chyb a četné

stylisticky neobratné konstrukce (např. „…dochází k nahrazení renesance za baroko

v Evropě,“ na straně 18). Mnohým z těchto nedostatků se dalo předejít již jen pouhou

automatickou kontrolou pravopisu. Přesto je text srozumitelný a žádná z chyb nepředstavuje

větší překážku ve čtení.

Bakalářské práci by z mého pohledu velmi pomohlo lépe vyselektovat okruhy zájmu

a přesněji vytyčit cíle bádání. V odevzdané formě totiž netvoří příliš koherentní celek,

postrádá soustředěnost a chybí v ní jasná spojující linka, která by čtenáře souborem témat

provedla. Ten se tak musí až příliš často ptát a domýšlet, proč je ta která pasáž součástí textu

a jaký v něm má smysl. Z těchto důvodů navrhuji hodnocení E.

Pro obhajobu mám na autorku dvě otázky: 1) Co bylo cílem teoretické části práce? 2) Proč se

text nevěnuje ilustrovaným a obrazovým slovníkům?

Návrh klasifikace E – dostatečně

V(e) Zlíně dne 28. 8. 2020
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Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně